⁸ É. Anheim, B. Grévin et M. Morard, « Exégèse judéo-chrétienne... », *op. cit.* Elle est conservée dans les mss Toulouse, Bibl. municipale 402, fol. 242rb-270va, XIIIe-XIVe s., et Florence, Bibl. Laurentienne, S. Croce, Pl. XXV sin.4, fin du XIIIe s.

⁹ *Ibid.*, p. 120-121, note 61, ms Toulouse 402, fol. 273rb, reproduit dans S. Berger, *Quam notitiam*, *op. cit.*, p. 41-42 : « De hoc nomine <Adonay> puto quod scripsi vobis alias diffusius. Et scitote quod in hebreo habetur liber unus a Salamone quodam compositus de hoc nomine et vocatur *Liber Semamphoras*, id est liber nominis explanati et est liber multus velatus et occultatur a sapientibus judeorum nec umquam potui de ipso videre nisi parvam particulam, licet multum laboraverim ut eum totum viderem. [...] In explanatione autem predicti nominis que continetur in tribus primis particulis libri predicti ponitur nomen quoddam 72 literarum quod appellatur *Semamphoras*, id est nomen explanatum, et ex 72 literis nominis secundum diversam earum combinationem componuntur diversa nomina divina, que omnia latent in predicto nomine Domini *tetragrammaton*, et puto quod liber Salamonis qui dicitur *Ars notoria* et habetur in latino, ubi ponuntur multa nomina divina que in tantum corrupta sunt vicio scriptorum latinorum quod iam non sunt hebraea nec alicuius lingue, contineat predicta nomina, et ex eis virtutem sorciatur, si forte virtutem habeant quam promittit. Sed de hoc certitudinaliter iudicare non possum, quia, ut predixi, tres primas particulas libri predicti videre non potui, nec puto quod sit in regionibus istis judeus qui eas habeat. »

¹⁰ Rappelons que deux versions en sont conservées dans le manuscrit de Halle (= H1).

en bonne logique, qu'il existait un original hébreu, une source traduite incorrectement en latin ou dégradée par des copistes ignorants. Mais l'étude de ces noms mystérieux montre que la probabilité que l'*ars notoria* soit le fruit de la traduction d'un archétype issu du monde juif est des plus minces, pour ne pas dire inexistante¹¹.

Quant à savoir par quel biais Roger Bacon a eu vent de cette tradition, deux solutions sont envisageables, même si d'autres explications sont possibles, tant le savant franciscain disposait, pour étancher sa soif inextinguible de savoir et de manuscrits, de vastes réseaux à travers l'Europe¹². D'une part, il a pu avoir un premier contact avec l'art notoire au sein même du *studium* parisien de son ordre, puisque ce dernier y était connu depuis quelque temps déjà, comme le prouve l'article de la *Summa* attribuée à Alexandre de Halès ; mais il n'est pas non plus à exclure que Bacon ait croisé la route de ce texte à Oxford (ou que ses contacts oxfordiens lui en aient révélé l'existence), dans la mesure où l'un de nos manuscrits (T1), réalisé autour de 1250, provient de ce centre universitaire. En tout cas, il en connaissait l'existence avant que son disciple, le célèbre Jean évoqué plus haut¹³, ne se rende dans la péninsule italienne, foyer de diffusion privilégié de l'*ars notoria* au XIIIe siècle.